Maceió - AL, 22 de Novembro de 2022.

A Secretária de Estado da Cultura no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, conforme Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista
o que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015 RESOLVE:

tornar público a PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA

ANÁLISE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E MERITO ALUSIVO AO
EDITAL  Nº 14/2022 PRÊMIO MANOEL LEANDRO SIMPLÍCIO –

MESTRE MANUCA 2022.

SELECIONADOS

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO MUSICAL

PROFISSIONALIZANTE

CA

TE

GO

RIA

CNP

J /

CPF

PROPONENTE
NOTA

SIT

UAÇ

ÃO

FAI

XA

01

CNPJ

INSTITUTO DE CULTURA ERO

DICTUS (ORIETA VILMA FEIJÓ

DE MELO SOUZA)

40

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

01

CPF

FALA QUILOMBO - ANDRÉ

MENDONÇA FERNANDES DA

SILVA

36

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
01

CNPJ

BANDA DOS MENINOS DO ALTO

DA GARÇA - (FABIO LUCIANO
MENDES DE MELO)

36

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA
01

CPF

FANFARRA NOSSA SENHORA

MÃE DOS HOMENS - (VALBERT
NAYRAN DE LIMA MOREIRA)

32

SEL
ECI

ONA
DO

FAI

XA

01

CNPJ

OFICINA DE INICIAÇÃO

MUSICAL PARA OS JOVENS DAS

GROTAS DO FEITOSA –
(CASSIUS CLAY DA SILVA)

30

SEL

ECI

ONA
DO

FAI

XA

01

CPF

ORQUESTRA INCLUSIVA DE

MUSICA POPULAR – (PAULO
ROBERTO PATRIOTA DE

MEDEIROS)

30

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

01

CPF

ORQUESTRA INCLUSIVA VALE

DO REGINALDO – (VITÓRIA DE

ALBUQUERQUE SILVA)

30

SEL

ECI
ONA

DO

FAI
XA

01

CNPJ

ASSOCIAÇÃO CULTURAL SONS

E DONS / PROJETO MÚSICA EM

MOVIMENTO – (MARCOS DE
SENA PEREIRA)

30

SEL

ECI

ONA
DO

FAI

XA
01

CNPJ

CIRCUITO DE ENSINO MUSICAL

DE PRAÇA EM PRAÇA –
(ANTONIO HENRIQUE GASPAR

DA SILVA)

30

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

01

CPF

PROJETO MÚSICA PARA A VIDA

– (RENATA MARQUES DE

MEIRA)

28

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
01

CPF

PROJETO SOPRO E VIDA –

(NIKOLAS XANTHIDES FILHO)

28

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA
01

CNPJ

BANDA DA ILHA – (ACHADOS

EM – ERICK FRANCISCO DA
SILVA)

28

SEL
ECI

ONA

DO

FAI
XA

01

CPF
BANDA JOVEM SERTÃO –

(ANDERSON HENRIQUE DANTAS

VENTURA)

28

SEL

ECI

ONA
DO

FAI

XA

01

CPF

PROJETO VIVA FLAUTA –

(ANDRESSA RAYANE XAVIER

DA SILVA)

24

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA

01

CPF

ESCOLA MUSICAR CAZÉ –

(ADEMIR GOMES DA SILVA
JÚNIOR – (ADEMIR GOMES DA

SILVA JÚNIOR )

24

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
01

CPF

PROJETO MUSICALIZAR DA
ESCOLA PARA A VIDA –

(FRANCIS ADRIANO DOS

SANTOS COSTA).

16

HAB

ILIT
ADO

FAI
XA

01

CNPJ
BANDA FANFARRA DE

OURICURI – (MARIA APARECIDA

DA SILVA)

16
HAB
ILIT

ADO

BANDAS, FILARMÔNICAS E FANFARRAS COM ATÉ 10 ANOS

DE EXISTÊNCIA.

FAI

XA

02

CNPJ

ORQUESTRA FILARMÔNICA DE

ALAGOAS (LENIVALDO

CARVALHO CAMELO NETO)

38

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
02

CPF

FANFARRA RAIMUNDO
NONATO (CLAUDEILSON DA

SILVA SOUZA)

36

SEL
ECI

ONA

DO

FAI
XA

02

CNPJ

FANFARRA MARECHAL

FLORIANO PEIXOTO

34

SEL

ECI

ONA
DO

FAI
XA

02

CPF

FANFARRA MANOEL JOSÉ DA
SILVA (MARCELINO JOSÉ DA

SILVA)

34

SEL

ECI

ONA
DO

FAI

XA

02

CNPJ

FANFARRA DOM JOSÉ

CONSTANTINO LUERS (ALAN

JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS)

32

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

02

CNPJ

FANFARRA SÃO JOSÉ DO POXIM

(SEBASTIÃO CHAGAS DOS

SANTOS)

30

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
02

CNPJ

PROJETO RENASCER (FABIO

PEREIRA DOS SANTOS)

30

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA
02

CPF

FILARMÔNICA QUILOMBO DOS

PALMARES (JAÉGERO FERREIRA
DA SILVA)

28

SEL
ECI

ONA

DO

FAI
XA

02

CPF

SOCIEDADE 30 DE OUTUBRO
(CARLOS RODRIGO OLIVEIRA

DA SILVA)

28

SEL

ECI

ONA
DO

FAI

XA

02

CPF

FILARMÔNICA AUGUSTO

CALHEIROS (GERALDO

GONÇALVES DA SILVA FILHO)

26

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
02

CNPJ

BANDA FILARMÔNICA TAMIRES

FERREIRA ALVES

26

HAB

ILIT
ADO

BANDAS, FANFARRAS E FILARMÔNICAS ACIMA DE 10 ANOS

DE EXPERIÊNCIA.

FAI
XA

03

CPF

BANDA DE MÚSICA LIRA
TRAIPUENSE (NILTON DA SILVA

SOUZA)

40

SEL

ECI

ONA
DOS

FAI

XA

03

CNPJ

SOCIEDADE MUSICAL

FILARMÔNICA SANTA CECÍLIA

(JOSÉ JOÃO DA ROCHA LOPES)

40

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
03

CNPJ

SOCIEDADE MUSICAL

PROFESSOR WANDERLEY
(EDSON GONZAGA DA SILVA)

38

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
03

CNPJ

ASSOCIAÇÃO MUSICAL

FRANCISCO PEDROSA
(IRANILDO DE LIMA SANTOS)

38

SEL
ECI

ONA

DOS

FAI

XA
03

CNPJ

BANDA FILARMÔNICA
INDEPENDENTE MAESTRO

MARCILON VASCONCELOS

(EDGAR CAMILO DA SILVA)

38

SEL
ECI

ONA

DO

FAI
XA

03

CPF

BANDA DE MUSICA MAESTRO
BRÁULIO PIMENTEL (LUIZ

CARLOS SANDES PARANHOS)

38

SEL

ECI

ONA
DO

FAI
XA

03

CNPJ

SOCIEDADE FILARMÔNICA

EUTERPE SÃO BENEDITO
(AMABILIO VALERIO  SANTOS

JUNIOR)

36

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

03

CNPJ

SOCIEDADE MUSICAL

PENENDENSE (WELLINGTON

SANTOS MOTA)

36

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
03

CPF

FILARMÔNICA MESTRE ELÍSIO
JOSÉ DE SOUZA (WILLAMY

FRANCIEL DOS SANTOS

ISIDORO)

32

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA
03

CNPJ

SOCIEDADE MUSICAL NOSSA

SENHORA DA BOA VIAGEM
(JOSE JOÃO DE LIMA)

32

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA

03

CNPJ
SOCIEDADE MUSICAL

FILARMÔNICA ACONCHEGO
19

HAB

ILIT

ADO

FAI

XA
03

CPF

BANDA FILARMÔNICA JOSÉ

AZEVEDO VASCONCELOS

19

HAB

ILIT

ADO

ENCONTROS E FESTIVAIS DE BANDAS, FILARMÔNICAS E

FANFARRAS

FAI

XA

04

CNPJ

ENCONTRO DE BANDAS DE

MÚSICA (LUIZA ELIANE

RANGEL)

40

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

04

CPF

ENCONTRO DE BANDAS DO SÃO

FRANCISCO ALAGOANO –
EBANSFAL (FLAVIO JOSÉ

VIEIRA VENTURA)

40

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA
04

CPF

ENCONTRO DE BANDAS
COMUNIDADE POVOADO

MUQUÉM (OZIEL CAVALCANTE

DE MELO)

38

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA

04

CNPJ

ENCONTRO DE BANDAS EM
SANTA LUZIA DO NORTE –

INSTITUTO ENGENHO DE IDEIAS

– IEDI (VANIA MARIA DE
OLIVEIRA SANTOS)

38

SEL

ECI
ONA

DO

FAI

XA

04

CPF

ENCONTRO DE BANDAS

(EDNALDO HENRIQUE ARAUJO

DA SILVA)

36

SEL

ECI

ONA

DO

CRIAÇÃO DE NOVAS BANDAS, FANFARRAS E FILARMÔNICAS.

FAI
XA

05

CNPJ

BANDA FANFARRA OURICURI –
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS

PRODUTORES RURAIS E

MORADORES DA FAZENDA
OURICURI (MARIA APARECIDA

DA SILVA)

40

SEL

ECI

ONA
DO

FAI

XA
05

CPF

BANDA FILARMÔNICA

ESCOLINHA MAESTRO CAFAU
(ALESSANDRO TAVARES

PEREIRA)

38

SEL

ECI
ONA

DO

FAI
XA

05

CPF
BANDA FANFARRA TERRA DOS

MARECHAIS - (CARLOS

HENRIQUE DA SILVA LIMA)

36

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA
05

CPF

FORMAÇÃO DE NOVA BANDA
DE MÚSICA NO BAIRRO DO

OURO PRETO – (MARCOS

RICARDO FERREIRA MARTINS)

32

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA
05

CPF

PROJETO PARA A CRIAÇÃO DE

NOVA FILARMÔNICA – (LUIZ
CARLOS SANDES PARANHOS)

30

SEL
ECI

ONA

DO

FAI

XA

05

CNPJ

INICIAÇÃO DE BANDA

FANFARRA (VERÔNICA BORGES

DA SILVA)

18

HAB

ILIT

ADA

FAI

XA
05

CPF

CRIAÇÃO DA ORQUESTRA
FILARMONICA VENTOS DE

PENEDO (DOUGLAS FELIPE
NOGUEIRA ROCHA)

18

HAB

ILIT
ADO

INABILITADOS
CATE

GORI

A

CNP

J /

CPF
PROPONENT

E NOTA SITUAÇÃO

FAIXA 2

FAIX
A 2

CPF

ORQUESTRA
FILARMÔNIC

A MUSIC

STORE –
(GUILHERME

EDUARDO

BARBOSA DE
OLIVEIRA).

PROPONENTE EM DESACORDO
COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIX

A 2
CPF

PROJETO DE

CAPACITAÇÃ
O MUSICAL

EM SANTANA

DO MUNDAÚ

– (JHONATAN

DEVID

TAVARES
FERREIRA DA

SILVA)

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.4.1, ALÍNEA D,
QUE PREVÊ A

OBRIGATORIEDADE DO ANEXO

IV PARA INSCRIÇÃO DE
PROPONENTE PESSOA FÍSICA E

DO ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIXA 3

FAIX

A 3

CNP

J

SOCIEDADE

MONTE PIO

DOS
ARTISTAS –

ORQUESTRA

FILARMÔNIC
A MAESTRO

JULIO

CATARINA -
HORACIO

PEREIRA

MANGABEIR
A

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO EDITAL

FAIX

A 3
CPF

BANDA
FILARMÔNIC

A EVARISTO

LINDOSO –
FELIPE JOSÉ

VALENTIM

SILVA.

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO EDITAL.

FAIX

A 3
CPF

BANDA
FANFARRA

CABANOS –

CARLOS
EDUARDO DA

SILVA

MONTEIRO.

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO EDITAL.

FAIX
A 3

CPF

FANFARRA
SÃO JOSÉ

OPERÁRIO –

WALNERYS
CRISTINA

ROCHA DA

SILVA.

PROPONENTE EM DESACORDO
COM O ITEM 7.7 DO EDITAL.

FAIX

A 3
CPF

ORQUESTRA
TENENTE

JOSÉ

NICÁCIO DE
SOUZA –

EDNALDO

ALVES DO
NASCIMENTO

.

NÃO FOI POSSÍVEL ACESSAR A
COMPROVAÇÃO DO PORTFÓLIO

ATRAVÉS DOS LINKS

INFORMADOS NA INSCRIÇÃO.
ESTANDO EM DESACORDO COM

O ITEM 7.7 DO EDITAL

FAIX

A 3

CNP

J

SOCIEDADE

FILARMÔNIC

A JORGE
TROMPETE –

CÍCERO

CAVALCANT
E DOS

SANTOS.
.

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO EDITAL.

FAIX

A 3

CNP

J

FILARMÔNIC

A PROFESSOR
MANOEL

ALVES DE

FRANÇA -
ALTAMIRA

ROCHA DE

FRANÇA
CARVALHO.

PROPONENTE, EM DESACORDO

COM OS ITENS 4.12, 7.7 E 7.9 DO
CERTAME.

FAIX

A 3

CNP

J

BANDA DE

FANFARRA

MARECHAL
FLORIANO

PEIXOTO –

INSTITUTO
ART JOVEM –

JASIEL DA

SILVA
PONTES.

PROPONENTE ESTÁ EM
DESACORDO COM OS ITENS 6.4

E 7.7 DO CERTAME.

FAIX

A 3
CPF

BANDA

FANFARRA

DIVINA
PASTORA –

EVANDRO

VERÍSSIMO
COSTA.

PROPONENTE
EM DESACORDO COM O ITEM

7.7 DO CERTAME.

FAIX

A 3
CPF

SOCIEDADE
FILARMÔNIC

A SONS DO

SÃO
FRANCISCO –

JORGE LUIS

DA HORA
PEREIRA

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIX
A 3

CPF

ORQUESTRA

FILARMÔNIC
A XAROPE DE

CANA – JOSÉ

MACÁRIO
DOS SANTOS

JUNIOR

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 4.11 E 7.7 DO

CERTAME.

FAIX

A 3
CPF

BANDA
FANFARRA

ENOQUE DE

BARROS –
JOSÉ CARLOS

DE AZEVEDO

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIX

A 3

CNP

J

SOCIEDADE

MUSICAL

FILARMÔNIC
A

ACONCHEGO

– DELLEY
BRUNO

SANTOS

MOTA

A INSTITUIÇÃO NÃO FOI
CONTEMPLADA EM VIRTUDE

DAS REGRAS DO EDITAL QUE

VERSAM SOBRE A CIRCULAÇÃO

DOS RECURSOS ENTRE AS

REGIÕES. VISTO QUE O

MUNICÍPIO JÁ HAVIA SIDO
CONTEMPLADO NO MESMO

CERTAME COM DOIS PROJETOS.

FAIX
A 3

CNP
J

PROJETO DE
MUSICALIZA

ÇÃO E

FORMAÇÃO
DE JOVENS

MÚSICOS

INICIANTES –
MARCOS

RICARDO

FERREIRA
MARTINS

PROPONENTE

EM DESACORDO COM O ITEM

7.7 DO CERTAME.

FAIXA 4

FAIX
A 4

CNP
J

I ENCONTRO
DE BANDAS

FANFARRA E

FILARMÔNIC
A DE PENEDO

(JOÃO

BATISTA
ROCHA)

PROPONENTE EM DESACORDO
COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIXA 5

FAIX

A 5

CNP

J

SOCIEDADE

UNIFICADA

BENEFICENT
E DE PASSO

DO

CAMARAGIB
E – PROJETO

FILARMÔNIC

A NOVO DIA
– DENIZE

NASCIMENTO

DE SOUZA
SANTOS.

PROPONENTE DESACORDO COM

OS ITENS 4.9 E 7.7 DO EDITAL.

FAIX

A 5

CNP

J

SOCIEDADE

UNIFICADA
BENEFICENT

E DE PASSO

DO
CAMARAGIB

E – DENIZE

NASCIMENTO
DE SOUZA

SANTOS.

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO EDITAL.

FAIX CPF ORQUESTRA PROPONENTE ESTANDO EM

A 5 FILARMÔNIC
A MESTRE

ALTEMIR –

(JOSÉ
JACILDO DOS

SANTOS – PF)

DESACORDO COM O ITEM 7.7
DO CERTAME.

FAIX

A 5

CNP

J

COOPERATIV
A DE

MÚSICOS DA

ORQUESTRA
FILARMÔNIC

A DE

ALAGOAS –
ORQUESTRA

JOVEM DE

ALAGOAS –
COFIA –

(LENIVALDO

CARVALHO
CAMELO

NETO)

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIX

A 5
CPF

BANDA

MANOEL

ANDRÉ
CORREIA –

(JOHN
SELTON

OLIVEIRA

NASCIMENTO
)

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

FAIX

A 5

CNP

J

ASSOCIAÇÃO

DOS
APICULTORE

S E

AGRICULTOR
ES

FAMILIARES

DE OLHO

D’ÁGUA DOS

CAMPOS –

(JOSÉ LÚCIO
SANTOS DE

LIMA – PJ)

PROPONENTE EM DESACORDO

COM O ITEM 7.7 DO CERTAME.

ANÁLISE DE RECURSO

FAIXA CNPJ/CPF PROPONENTE SITUAÇÃO

FAIXA 3 CPF

BANDA
FILARMÔNICA

JOSÉ AZEVEDO

VASCONCELOS

– ALAN JOSE

DE OLIVEIRA

SANTOS.

EXISTEM DOIS
PROJETOS INSCRITOS,

NOS QUAIS O SR.

ALAN É O
PROPONENTE. A

INSTITUIÇÃO NÃO FOI

CONTEMPLADA EM

VIRTUDE DAS REGRAS

DO EDITAL QUE
VERSAM SOBRE A

CIRCULAÇÃO DOS

RECURSOS ENTRE AS
REGIÕES.

FAIXA 3 CPF

BANDA

DJALMA

MATHEUS
SANTANA –

LINDOBERG

MARRONY
LOURENÇO

DOS SANTOS.

PROPONENTE

ESTANDO EM

DESACORDO COM OS
ITENS 4.9 E 7.7 DO

EDITAL